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ABSTRAKT

HUTLAS, Ľubomír, Ing.: Optimalizace procesu vstřikování elektromagnetických cívek.

[Diplomová práca]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíne. Fakulta technologická, Ústav výrob-

ního inženýrství. Vedúci diplomovej práce: Ing. Alice Tesaříková Svobodova.

Témou diplomovej práce je Optimalizácia procesu vstrekovania elektromagnetických cie-

vok. Diplomová práca sa zameriava na hodnotenie teórie a technológie vstrekovania plas-

tov. Na základe predvolených technologických podmienok stanovuje mieru vplyvu týchto

podmienok na výstupné parametre technologického procesu. Práca hodnotí materiály pou-

žité pre výrobu elektromagnetických cievok, ktoré sú porovnávané medzi sebou ako aj s

materiálovými listami zvolených výrobcov za predvolených spracovateľských teplôt. Cie-

ľom práce je nájsť najvhodnejší materiál na základe porovnania ich mechanických vlast-

ností, určiť jeho zmraštenie a na základe získaných poznatkov previesť optimalizáciu pro-

cesu u elektromagnetickej cievky. Diplomová práca analyzuje a interpretuje jednotlivé

výsledky skúšok, stanovuje závery a odporúčania.

Kľúčové slová: Termoplasty, proces vstrekovania, cievky.

ABSTRACT

The topic of diploma thesis is the optimization of injection molding process at the solenoid

coils. Diploma thesis focuses on the evaluation of theory and technology of injection mol-

ding. Based on preselected technological conditions, determines measurement of the im-

pact of these conditions on the output parameters of the technological process. Thesis eva-

luate materials used for the production of solenoid coils, which are compared with each

other as well as with datasheets selected manufacturers within default processing tempera-

tures. The aim of the thesis is to find the most suitable material based on the comparison of

their mechanical properties, determine its shrinkage and on the basis of acquired knowled-

ge convert process optimization at the solenoid coil. Diploma thesis analyses and interprets

the individual results of the tests, provides conclusions and recommendations.

Keywords: thermoplastics, the injection molding process, coils.
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ÚVOD

Od druhej polovice minulého storočia sme zaznamenali prudký rozvoj technológií spraco-

vania plastických hmôt, medzi inými aj technológiu vstrekovania. Majú to za následok

práve výhodné vlastnosti plastických hmôt, nízke investičné náklady na zavedenie výroby

ako aj lacný a produktívny spôsob spracovania. Prudký rozvoj technológie spracovania

plastov v celosvetovom merítku kladie vysoké nároky na zvyšovanie vedomostí a skúse-

ností odborníkov z danej oblasti, ktorí vedia správne aplikovať plasty a technológie ich

spracovania. Z tohto dôvodu sme pre spracovanie diplomovej práce zvolili tému

optimalizácie procesu vstrekovania elektromagnetických cievok.

Cieľom diplomovej práce je samotná optimalizácia procesu vstrekovania

elektormagnetických cievok v podmienkach spoločnosti HYDAC Electronic s.r.o..

Pre vypracovanie diplomovej práce bude použitá metóda analýzy, prostredníctvom ktorej

zanalyzujeme teóriu a technológiu vstrekovania plastov. Na základe predvolených

technologických podmienok budeme skúmať mieru vplyvu týchto podmienok na výstupné

parametre technologického procesu.

V následnej časti práce prostredníctvom metódy syntézy budú zhrnuté zanalyzované

poznatky, ktoré boli vymedzené v teoretickej časti práce. Pre účely tejto práce sa pokúsime

zhodnotiť materiály použité pre výrobu elektromagnetických cievok, ktoré sú porovnávané

medzi sebou ako aj s materiálovými listami zvolených výrobcov za predurčených

spracovateľských teplôt. Pomocou metódy dedukcie prejdeme od všeobecného rozboru

k jednotlivým zvoleným polyamidom PA 6.6 v rámci praktického využitia v prostredí spo-

ločnosti HYDAC Electronic s.r.o.. Pokúsime sa navrhnúť nové východiská, ktoré by

v reálnom prostredí tejto spoločnosti znamenali určitý ekonomický prínos.

V praktickej časti diplomovej práce bude zmapované využívanie jednotlivých materiálov,

predovšetkým PA6.6, ich konečné porovnanie z hľadiska výhod, nevýhod, efektivity

využitia, ale aj nákladov spojených s ich samotným obstaraním.

V závere tejto diplomovej práce sa zameriame na potvrdenie, prípadne vyvrátenie

hypotézy, zakladajúcej reálnosť optimalizácie vstrekovacieho procesu na konkrétnom

výrobku spoločnosti HYDAC Electronic s.r.o., vzhľadom na využitie zvoleného granulátu

prípadne možnosť využitia inej alternatívy. Domnievame sa, že takáto informácia by pre

túto spoločnosť mohla predstavovať pozitívny prínos.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VSTREKOVANIE

1.1 História vstrekovania plastov

Princípy plastikárskej technológie sú omnoho staršie, než sa domnievame. Už v dvanástom

storočí bol v Anglicku založený cech spracovateľov rohoviny. Jej spracovanie bolo založe-

né na poznatku, že rohovina pri teplote nad 125 °C mäkne a dá sa následne tvarovať. Po-

jem plasty bol odvodený z gréckeho „plastein“, čo v preklade znamená „tvarovať“. [1]

Explozívny nárast vývoja plastov možno pozorovať od 19. storočia, kedy boli objavené

plasty na základe chemicky modifikovaných prírodných polymérov. Toto obdobie je úzko

spojené s menom John Wesley Hyatt, ktorý spolu s bratom v roku 1870 v USA patentoval

materiál, z ktorého neskôr vznikol celuloid, vrátane zariadenia pre jeho vstrekovanie.

Vstrekovanie plastov sa ako výrobný odbor začal rozvíjať po prvej svetovej vojne. V roku

1921 páni A. Eichengruen a H. Bucholz vyvíjali v Nemecku ako prví na svete komerčný,

piestový, ručný, vertikálny, vstrekovací stroj. Na území Československa je pre technológiu

vstrekovania plastov dôležitým míľnikom rok 1929 kedy bola v Rakovníku zahájená prvá

výroba piestových vstrekovacích stojov Ing. Vltavským. [1, 2]

1.2 Technológia vstrekovania plastov

Technológia vstrekovania plastov prešla od svojich začiatkov po dnešnú dobu dlhú

a úspešnú cestu. V súčasnej dobe sa vstrekovaním spracováva značné množstvo polymérov

a význam tejto technológie stále narastá. Vďaka stále sa rozvíjajúcim možnostiam ich vyu-

žitia hlavne v automobilovom, stavebnom, elektrotechnickom priemysle a iných odvet-

viach je táto technológia aj naďalej perspektívna. [1]

Technológie spracovania plastov patria k dynamicky sa rozvíjajúcim a progresívnym tech-

nológiám. Mechanické vlastnosti druhov plastov vo väčšine aplikácií vysoko prevyšujú

vlastnosti konvenčných materiálov. Pri plastoch sa využíva ich výborná chemická odol-

nosť, vynikajúce elektroizolačné a tepelné vlastnosti. V niektorých prípadoch ich optické

vlastnosti a nízky koeficient trenia. Výborná tvarovateľnosť a spracovateľnosť plastov

umožňuje výrobu súčiastok s komplikovanými tvarmi v niekoľkých operáciách a dáva

možnosť veľkosériovej a automatizovanej výroby. Vďaka tomu, technológia vstrekovania

umožňuje ekonomicky produkovať. V jednej operácii sa mení polymérna zmes (prášok,

aglomerát, granulát, pelety) na úplne hotový výrobok. [5]
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Plastové súčiastky často nevyžadujú dokončovacie operácie, materiálový odpad je malý,

nie je potrebné robiť drahé povrchové úpravy a náklady na ich údržbu sú nulové. Plasty

môžu byť tiež recyklované a spätne použité. Technológiou vstrekovania sa spracováva

objemovo asi 40% plastov. Základným procesom tejto technológie je tlakový laminárny

tok taveniny plastu, ktorý začína vo vyhrievanom vstrekovacom valci a postupuje do

prázdnej dutiny vo vstrekovacej forme. [4]

1.2.1 Princíp vstrekovania plastov

Vstrekovanie patrí k cyklickým tvárniacim procesom, ktoré sa vyznačujú tým, že spraco-

vávaný materiál sa v plastickom stave vstrekuje vysokou rýchlosťou do uzatvorenej, tem-

perovanej dutiny formy a následným chladením taveniny vo forme. Potom sa forma

v deliacej rovine otvorí a vyberie sa výlisok. Celý proces sa po zavretí formy opakuje.

Vstrekovanie je jednou z najrozšírenejších a najdôležitejších technológií spracovania ter-


[…]


kým sa nepriblížilo k požadovanému rozmeru. Dokopy bolo prevedených až desať nasta-

vení. Počas optimalizovania procesu sa premeriaval nielen rozmer, ktorý sa potreboval

dosiahnuť, ale aj ostatné rozmery, ktoré boli označené ako kontrolné miery. Je potrebné

podotknúť, že rozmedzie v ktorom sa optimalizácia pohybovala bolo úzke. Akonáhle bol

nejaký parameter prekročený, hneď sa to prejavilo na odchýlkach pri iných kontrolných

mierach. Výsledné parametre, pri ktorých bol dosiahnutý požadovaný rozmer, boli vpísané

do predpisu pre nastavenie stroja viď (Obr.53) a (Obr.54). Program so zmenou bol ulože-

ný na disketu.
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Obr. 53. Parametre po optimalizácií - 1
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Obr. 54. Parametre po optimalizácií - 2
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Kusy, ktoré boli vyrobené po optimalizácií, boli poslané na zmeranie rozmerov do externej

firmy. V nižššie uvedenej tabuľke (Tab.8) môžeme vidieť výsledky z merania pred

optimalizáciou a po nej.

Tab. 8. Výsledky z merania

ф40,80 ± 0,05
Kruhovitosť

0,1

40,670 0,299

1 40,714 0,139

2 40,714 0,138

3 40,715 0,177

4 40,711 0,143

5 40,723 0,199

40,711 0,138

40,714 0,149

40,723 0,199

0,044 -0,150Diff.:

Pred optimalizáciou
P

o

o
p

ti
m

a
li
zá

ci
í

Min.:

Priemer.:

Max.:

Obr. 55. Lokalita s najväčšou odchýlkou
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Obr. 56. Grafické znázornenie lokality s najväčšou odchýlkou

Z tabuľky (Tab.8) nameraných výsledkov môžeme vidieť, že aj po optimalizácií paramet-

rov sa namerané hodnoty priblížili požadovanému rozmeru, avšak stále sú pod toleranciou.

Dôvodom tejto nepresnosti nie sú zle nastavené parametre alebo zlá voľba materiálu, ale

zle konštrukčne navrhnutý tvar. Lokalita najväčšej rozmerovej nepresnosti ako je zobraze-

né na obrázku (Obr.56) je spôsobené prerušením tvaru viď (Obr.57).

Obr. 57. Príčina deformácie tvaru

Našim návrhom je, aby sa previedla konštrukčná úprava zmeny tvaru ventila, alebo po

vzájomnej dohode so zákazníkom previesť zmenu rozmerovej tolerancie tvaru.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 82

ZÁVER

V prvej kapitole je uvedený popis technológie vstrekovania, jej princípov a samotný proces

vstrekovania. Následne boli skúmané technologické podmienky a ich vplyv na výstupné

parametre technologického procesu.

Cieľom diplomovej práce bola samotná optimalizácia procesu vstrekovania

elektormagnetických cievok v podmienkach spoločnosti HYDAC Electronic s.r.o.. Na

základe požiadavky spoločnosti HYDAC Electronic s.r.o. preskúmať možnosť

optimalizácie procesu vstrekovania u elektromagnetického ventilu ES – 1668 vzhľadom na

hromadiace sa reklamácie zo strany zákazníka. Diplomová práca sa zamerala práve na

skúmanie podmienok výroby a výrobných faktorov.

Nespokojnosť zákazníka spočívala v netesnosti elektromagnetického ventilu. Preto sa naj-

väčšia pozornosť venovala práve tesniacej ploche, ktorá nemala definovaný tvar a rozmer

vo výkresovej dokumentácií a na základe tvrdenia spoločnosti HYDAC, vznikala práve

v procese vstrekovania. Skúmal sa teda používaný materiál ako aj možné alternatívy po-

skytnuté spoločnosťou HYDAC Electronic s.r.o.. Na základe porovnania mechanických

vlastností poskytnutých materiálov, sa sledovalo zmraštenie a skúmala sa možná optimali-

zácia procesu u elektromagnetickej cievky. Tretia kapitola bola venovaná príprave vzoriek

na základe poskytnutých materiálov spoločnosťou HYDAC Electronic s.r.o., ktoré sa

spracovali a skúmali za pomoci ťahovej a rázovej skúšky. Na základe týchto skúšok sa

zistilo, že vzhľadom na mechanické vlastnosti používaného granulátu je tento aj vzhľadom

na stálosť výsledných parametrov pri rôznych zmenách procesu najvhodnejším materiálom

Zytel 70G30 HSL BK039B. Hoci materiál Akromid A3 GF35 dosahoval pri týchto skúš-

kach vždy najvyššie hodnoty, nemal takú stálosť hodnôt pri zmenách nastavenia procesu

ako vyššie spomenutý materiál. Tento materiál Akromid A3 GF35, sa však môže odporu-

čiť ako vhodná náhrada za materiál Zytel 70G30 HSL BK039B.

Stanovené požiadavky spoločnosti HYDAC Electronic s.r.o., boli podrobne preskúmané

a stanovili sa možné riešenia.

Našim návrhom bolo, aby sa previedla konštrukčná úprava zmeny tvaru ventila, alebo po

vzájomnej dohode so zákazníkom previesť zmenu rozmerovej tolerancie tvaru.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

AC Striedavý prúd [A]

DC Jednosmerný prúd [A]

PA Polyamid

PA 6 Polyamid 6

PA 6.6 Polyamid 6.6

PE Polyetylén

PMMA Polymetylmetakrylát

PP Polypropylén

PS Polystyrén

PTFE Polytetraflouretylén

PVC Polyvinylchlorid

Tf Teplota tečenia [ºC]

Tg Teplota skleného prechodu [ºC]

Tm Teplota topenia kryštalickej fázy [ºC]
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