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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce "Optimalizace procesu vstřikování elektromagnetických cívek" je
přehledně rozdělena na teoretickou (40 str.) a praktickou část (42 str.). Teoretická část je uvedena
historií vstřikování, pokračuje popisem vstřikovacích strojů a forem. Podstatnou část zabírá popis
vlivu technologických podmínek na vlatnosti finálních výrobků, což je zcela v souladu se zadáním.
Celkem student při vypracování DP čerpal z 23 literárních zdrojů, z nichž většina je v českém nebo
slovenském jazyce.
Praktická část seznamuje s použitými materiály, podmínkami jejich přípravy, testováním a
vyhodnocením sledovaných vlastností. Upozornila bych na málo čitelné idexy u teplot u obr. 11/str.
22. Dále se mi jeví jako nedostačující popisy průběhu testů, kde je pouze odkaz na normu, ale není
zde uvedena např. rychlost testu u tahových zkoušek, ani zda byly vzorky nějakým způsobem
kondicionovány.
Práce splňuje všechny potřebné náležitosti zadání diplomové práce. Z hlediska jazykového je na
velmi dobré úrovni.
Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jak dlouho byl materiál před vrstřikováním sušen a kolik času uplynulo do zpracování na FT UTB?
Byly kondicionovány vzorky před vlastním testováním?
Hodnotilo se smrštění i u ostatních vzorků? Pokud ne, proč?

V Zlíně dne 22.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce